
Wybór odpowiedniego projektu do finansowania inwestycji.

Przedsiębiorcy i samorządowcy powinni zwrócić uwagę na to, czy ich projekt pasuje 

o wybranego programu operacyjnego. Złe dopasowanie inwestycji uniemożliwi 

uzyskanie unijnej dotacji.

Pomocna może w tym być znajomość linii demarkacyjnej między poszczególnymi 

programami operacyjnymi. Większość inwestycji można sfinansować z więcej niż 

jednego programu.

W latach 2004-2006 linie także występowały, lecz największe znacznie miały w 

przypadku inwestycji w obszarze rolnictwa. W latach 2007-2013 pojawią się 

regionalne programy operacyjne, które umożliwią każdemu z samorządów 

wojewódzkich prowadzenie własnej polityki wspierania określonych dziedzin. 

Dodatkowo do dyspozycji przyszłych beneficjentów będą także programy krajowe, 

operujące w tych samych dziedzinach. Aby wyeliminować możliwość podwójnego 

finansowania oraz zapewnić odpowiedni zasięg dotacji (w regionach są wspierane 

projekty lokalne), w tej perspektywie finansowej szeroko zostały wprowadzone linie 

demarkacyjne.

Szczegółowy wykaz linii można znaleźć w dokumencie Linia demarkacyjna pomiędzy 

Programami Operacyjnymi Polityki Spójności, Wspólnej Polityki Rolnej i Wspólnej 

Polityki Rybackiej. Jest on wiążący dla wszystkich instytucji zaangażowanych w 

proces przydzielania dotacji z funduszy unijnych. Beneficjenci mogą czerpać z niego 

wiedzę na temat podziałów między poszczególnymi programami.

W większości przypadków linie są już wyznaczone. Ich wstawienie do programu 

operacyjnego to jeden z podstawowych wymogów, które stawia Komisja Europejska. 

W zależności od przypadku linie są wyznaczone w oparciu o koszty projektów 

(projekty o największej wartości realizowane są w programach krajowych, natomiast 

projekty o najmniejszym koszcie w Programie Rozwoju Obszarów Wiejskich), 

lokalizację projektu (projekty o znaczeniu ponadregionalnym i krajowym realizowane 

są w programach krajowych, projekty o znaczeniu regionalnym i lokalnym - w 

programach regionalnych, natomiast projekty ograniczone do obszarów wiejskich - w 

PROW) oraz beneficjenta projektu.



Dla przedsiębiorców, którzy będą ubiegali się o dotacje inwestycyjne, najważniejsze 

będą linie demarkacyjne między programem Innowacyjna Gospodarka oraz 

regionalnymi programami operacyjnymi. Już teraz wiadomo, że podstawowym 

kryterium będzie wartość projektu. Z programu krajowego będą mogły być 

finansowane inwestycje o wartości co najmniej 2 mln euro. Mniejsze projekty 

powinny szukać swoich szans w programach regionalnych.
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Jak rozsądnie planować by otrzymać dotację ?

Kluczem do powodzenia projektu jest precyzyjne planowanie, przewidywanie 
ewentualnych problemów oraz znajomość procedur rządzących programami 
operacyjnymi. Przedsiębiorca realizujący inwestycję samodzielnie bez 

dofinansowania z funduszy unijnych może dość elastycznie modelować proces 

inwestycyjny w trakcie jego trwania. Zmiany są uzgadniane z kontrahentami, 

wykonawcami oraz, jeżeli inwestycja jest finansowana kredytem, z bankiem 

finansującym dane przedsięwzięcie. Zupełnie inaczej przedstawia się modyfikowanie 

inwestycji realizowanej z udziałem dofinansowania z funduszy unijnych. W tym 

przypadku przedsiębiorca musi wykazać się pewną przezornością, aby poprzez 

samowolne zmiany w inwestycji nie stracić szansy na wypłatę dotacji.

Zmiany wprowadzane do realizowanego projektu mogą dotyczyć m.in. 
harmonogramu, samego przedmiotu inwestycji czy też źródeł finansowania - 
warunków, na jakich został udzielony kredyt. Mając na uwadze choćby te 

obszary, katalog możliwych zmian staje się bardzo szeroki.

Przedsiębiorca musi mieć na względzie, iż składany przez niego wniosek o dotacje 
staje się załącznikiem do umowy o dofinansowanie - dotacja została przyznana w 

oparciu o analizę informacji zawartych m.in. we wniosku. Zmiana w realizowanej 

inwestycji odnosząca się do informacji tam zawartych np. w zakresie jej 

harmonogramu, musi zostać zatwierdzona przez instytucję wdrażającą, ponieważ 

może ona mieć wpływ na oceniane parametry inwestycji, warunkujące uzyskanie 

pozytywnej oceny.



Dopiero po uzyskaniu zgody instytucji odpowiedzialnej za realizację działania 
przedsiębiorca może prowadzić inwestycje zgodnie z nowymi uzgodnieniami. 
Modyfikacja harmonogramu realizacji inwestycji jest chyba najczęściej występującą 

zmianą w procesie inwestycyjnym. Z pozoru niewielkie przekształcenie nieodnoszące 

się bezpośrednio do przedmiotu inwestycji może w przyszłości zaważyć na wypłacie 

samej dotacji. 

Z powyższego wynika, iż należy dołożyć szczególnej staranności w planowaniu 

inwestycji, przewidywaniu okoliczności mogących wpłynąć na zakładany czas jej 

realizacji, szacowany poziom kosztów, warunki, na jakich funkcjonował będzie kredyt 

finansujący inwestycję. Z drugiej strony należy wykazać się znajomością procedur 

rządzących danym programem. Dopiero takie kompleksowe podejście zabezpieczy 

przedsiębiorcę przed niemiłymi niespodziankami w momencie rozliczania projektu.
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Czy można amortyzować sezonowo?

Jeśli prowadzi się działalność gospodarczą przez cały rok, ale część maszyn, np. 

agregat do produkcji lodów, wykorzystuje sezonowo, to amortyzację takich urządzeń 

można także naliczać tylko za część roku.

Od używanych sezonowo środków trwałych oraz wartości niematerialnych i 

prawnych odpisów amortyzacyjnych dokonuje się w okresie ich wykorzystywania; w 

tym przypadku wysokość odpisu miesięcznego ustala się przez podzielenie rocznej 

kwoty odpisów amortyzacyjnych przez liczbę miesięcy w sezonie albo przez 12 

miesięcy w roku.

Załóżmy, że urządzenie ma wartość początkową 12 tys. zł, wykorzystywane jest 

przez sześć miesięcy w roku, a standardowy roczny wskaźnik amortyzacji wynosi 20 

proc. Jeśli podatnik wybierze pierwszy sposób, wykona następujące czynności. 

Ustali roczny odpis 2,4 tys. zł. Miesięczny odpis uzyska, dzieląc kwotę przez 6 czyli 

400 zł. Jeśli wybierze drugi sposób 2,4 tys. zł podzieli przez 12 i uzyska 200 zł. 

Niezależnie od sposobu w koszty danego roku może zaliczyć tylko 2,4 tys. zł; albo w 

formie wyższych (6) odpisów wyłącznie za miesiące, w czasie których urządzenia 

służą działalności, albo comiesięcznych (12) przez cały rok, po 200 zł. 
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